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Övriga deltagare 

 

Per-Erik Evaldsson (S), kommunrevisor 

 
Tjänstemän 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Margaretha Alfredsson, stadsdirektör 

Eric Lindström, kommunjurist,  § 43-46, 55-59 

Fredrik Lundberg, vd Umeå Kommunföretag AB, § 56 
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§ 43 

 

Diarienr: KS-2023/00008 

Val av justerare och fastställande av dagordning 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att till justerare av dagens protokoll utse Peter Vigren (S) och Lena 

Andersson (M) 

 

att digital justering äger rum måndag 3 april kl. 15.00 

 

att godkänna dagordning för mötet. 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare   
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§ 44 

 

Diarienr: KS-2023/00194 

Interpellation: Bör vi ha mer säkerhet runt våra 

förtroendevalda? Hanna Lundin Jernberg (L) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Hanna Lundin Jernberg, Hans Lindberg, Anders 

Ågren, Jan Hägglund, Igor Hell, Lars Forsgren, Veronica Kerr, Bore Sköld, 

Anna-Karin Sjölander, Marie-Louise Rönnmark, Nils Seye Larsen och Anders 

Norqvist beslutar kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om 

interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Hanna Lundin Jernberg (L) 

följande interpellation till kommunstyrelsens ordförande. 

 

Bör vi ha mer säkerhet runt våra förtroendevalda? 

De ökade hoten och hatet mot politiker är en utmaning för demokratin.  

Under 2020 utsattes var fjärde politiker i Sverige utsattes för våld, hot eller 

trakasserier och det är nog flera i Umeå kommuns fullmäktigeförsamling 

som själva varit utsatta. Det är oroande att vi har denna utveckling. Dock är 

det betryggande att allt fler uppmärksammar och belyser politikers 

utsatthet. Exempelvis kunde vi läsa ett större uppslag i VK 16 februari om 

ämnet i fråga. 

 

Än verkar handlingsplaner på området lysa med sin blotta frånvaro i många 

kommuner, inklusive Umeå. Verkligheten kommer ifatt oss förr eller senare 

och det är nog inte frågan om något större hot och våld kan ske på 

exempelvis ett kommunfullmäktigesammanträde någonstans i Sverige utan 

om när. Exempelvis har Täby kommun ordningsvakter på plats när det är 

sammanträde för kommunfullmäktige och det finns förmodligen fler 

kommuner som har det. 
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Jag vill med anledning av ovan ställa följande fråga till kommunstyrelsens 

ordförande Hans Lindberg: 

 

1. Varför har inte Umeå kommun någon handlingsplan vad gäller hot och 
hat mot våra kommunpolitiker och finns det en plan att inrätta en 
sådan? 

2. Bör Umeå ansöka om tillstånd för permanenta ordningsvakter på 
fullmäktigesammanträden för att agera proaktivt? Om inte, varför? 

 

Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande lämnar följande 

skriftliga svar: 

 

Svar på fråga 1 

Vi ser att hot, hat och otillbörlig påverkan är ett växande problem som 

måste tas på stort allvar. Det gäller både när det drabbar förtroendevalda 

och våra anställda i kommunen.  

 

Det var av det skälet vi socialdemokrater tillsammans med Miljöpartiet 

föreslog en rejäl förstärkning av Umeå kommuns säkerhetsorganisation i 

vårt budgetförslag för 2023.  

 

Denna förstärkning används nu för att skapa ett mer robust arbete mot 

hot, hat och otillbörlig påverkan. En del i detta är att ta fram tydligare 

strukturer, rutiner och handlingsplaner, vilket även omfattar kommunens 

förtroendevalda.  

 

Det besked vi får från förvaltningen är att det saknas tydligt lagstöd för hur 

man kan agera då kommunen i dagsläget inte juridiskt har 

arbetsmiljöansvaret för förtroendevalda, och att hot, hat och otillbörlig 

påverkan faller in som ett hot mot demokratin där polismyndigheten har 

ansvaret. Detta är ett problem för kommuner i hela landet och SKR har 

därför agerat i frågan och krävt att regeringen skapar ett tydligare ramverk 

i lagstiftningen. 

 

Förvaltningen beskriver också att samverkan med polisen i dessa frågor 

finns och fungerar bra, men att det är viktigt att incidenter anmäls både till 

polisen och säkerhetsenheten vid Umeå kommun, så att det finns underlag 

för att göra bedömningar och agera både hos polisen och kommunen. Det 
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är också viktigt att partierna i ännu högre grad är delaktiga och jobbar med 

dessa frågor aktivt, i samverkan med kommunens säkerhetsorganisation, 

eftersom det är frågor som måste hanteras på flera fronter, då 

ansvarsfördelningen är otydlig.  

 

Min bestämda uppfattning är att kommunen måste fortsätta utveckla sitt 

arbete med hot och hat mot förtroendevalda utifrån de förstärkningar av 

säkerhetsarbetet som vi beslutat om politiskt.  

 

Vår säkerhetsorganisation jobbar tillsammans med HR med frågan och jag 

kommer fortlöpande att följa upp om det behövs ytterligare politisk 

styrning för att komma framåt. 

 

Svar på fråga 2 

Det är presidiet i fullmäktige som har ansvaret för hur fullmäktiges 

sammanträden ska organiseras och vilka eventuella säkerhetsåtgärder som 

behövs. Från säkerhetsenhetens sida har man i dagsläget inte fått några 

indikationer om att det finns en sådan hotbild som kräver permanenta 

ordningsvakter på fullmäktigesammanträden. 
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§ 45 

 

Diarienr: KS-2023/00195 

Interpellation: Hur ska lönesatsningar göras utan 

att vi konkurrerar ut varandra? Hanna Lundin 

Jernberg (L) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Hanna Lundin Jernberg, Carin Nilsson, Davis Kaza, 

Anna-Karin Sjölander, Tomas Wennström, Veronica Kerr, Rebecca Sellstedt, 

Jan Hägglund, Alf Molin och Anders Sellström beslutar kommunfullmäktige 

att avsluta överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Hanna Lundin Jernberg (L) 

följande interpellation till äldrenämndens ordförande. 

 

Hur ska lönesatsningar göras utan att vi konkurrera ut varandra? 

På äldrenämndens sammanträde i januari togs det beslut om en 

handlingsplan för ett starkt ledarskap inom äldreomsorgen. Planen tar 

tydligt avstamp i attraktiva arbetsförhållanden, god arbetsmiljö, tydlig 

utvecklingsplan och konkurrenskraftig lön. 

 

De facto innehåller det alltså en lönesatsning för enhetscheferna. Detta är 

jättebra och lönerna behöver lyftas för dessa chefer. Som vice ordförande i 

individ- och familjenämnden ställer jag mig dock frågande till hur 

kommuniceringen av detta har gjorts med individ- och familjenämnden och 

dess förvaltning. Den verkar till synes ha varit obefintlig och ingen 

konsekvensanalys har gjorts. 

 

Vad jag specifikt menar är att här kan vi förmodligen se ett scenario att 

äldrenämnden och individ- och familjenämnden nu kommer att konkurrera 

med varandra gällande enhetschefer då lönesatsningen inte har gjorts 

sammanhållen mellan nämnderna. Det är farligt att vi nu kan komma att 
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hamna i den situationen. Vi vet alla att kompetensförsörjningen är akut i 

välfärdens organisationer men äldrenämnden och individ- och 

familjenämnden hänger mångt och mycket ihop vad gäller den kompetens 

de söker och behöver samarbeta mycket mer tror jag exempelvis kring 

lönesatsningar av enhetschefer. Annars riskerar vi att slå ut varandra. 

 

Jag vill med anledning av ovan ställa följande fråga till äldrenämndens 

ordförande Carin Nilsson: 

1. Fanns det någon intern diskussion inom nämnden innan beslutet om 
hur äldrenämndens lönesatsning kan komma att påverka individ- och 
familjenämnden? 

2. Kommunicerades lönesatsningen innan beslut mellan dig och individ- 
och familjenämndens ordförande? 

3. Kommunicerades lönesatsningen innan beslut mellan 
äldreomsorgsförvaltningen och socialförvaltningen?  

 

Carin Nilsson (S), äldrenämndens ordförande lämnar följande skriftliga 

svar: 

 

Svar på fråga 1 

Äldrenämnden fattade i januari beslut om en handlingsplan för ett starkt 

ledarskap inom äldreomsorgen. Detta efter att nämnden vid ett flertal 

tillfällen under hösten 2022 fått information av förvaltningen om det 

ansträngda rekryteringsläget och höga personalomsättningen av 

enhetschefer i verksamheten. Bakgrunden till handlingsplanen är att under 

2022 har ca 50 % av äldreomsorgens enhetschefer valt att säga upp sin 

chefstjänst i äldreomsorgen. Detta har inneburit stor kompetensförlust, en 

högre arbetsbelastning för andra enhetschefer och inte minst ett avbrott 

och kontinuitet i det nära ledarskapet för äldreomsorgens medarbetare. 

Planen tar tydligt avstamp i attraktiva arbetsförhållanden, god arbetsmiljö, 

en tydlig utvecklingsplan och konkurrenskraftig lön. I arbetet med 

handlingsplanen har lönestatistik tagits fram där jämförelser gjorts med 

andra förvaltningar inom kommunen som finns i samma lönebox men 

också jämförelser med andra kommuner i Västerbotten, norra Sverige och 

riket. Alla jämförelser visar att äldreomsorgens chefer ligger i botten. 

 

Svar på frågorna 2 och 3 
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Dialog har i olika omgångar och på olika nivåer förts kring lönefrågor 

mellan berörda förvaltningar och övergripande HR-funktioner under 

hösten 2022. Bedömningen som gjorts av mig som ordförande är att varje 

nämnd själva är ansvariga för arbetsmiljö och arbetsförhållanden. 

Äldrenämnden är också ansvarig för att äldreomsorgen bedrivs 

patientsäkert och det förutsätter att personal- och kompetensförsörjning 

och personalkontinuitet säkras. Naturligtvis förs löpande dialog internt i 

kommunen både på politisk och tjänstepersonsnivå kring dessa frågor även 

om samordning och dialog alltid kan förbättras. Min bedömning är att 

äldrenämnden och individ- och familjenämnden är rörande överens om att 

det behövs en flerårig lönesatsning på chefer inom kommunal vård- och 

omsorg.  
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§ 46 

 

Diarienr: KS-2023/00199 

Interpellation: 5 av 10 tjejer i Umeå otrygga när de 

går hem på kvällarna; Anders Ågren (M) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Anders Ågren, Hans Lindberg, Maja Westling, 

Linda Lotare, Arvid Lundberg, Mehrana Bassami, Jan Hägglund, Nils Seye 

Larsen, Joline Göttfert, Lars Forsgren, Veronica Kerr, Fredrik Rönn och Ari 

Leinonen beslutar kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om 

interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Anders Ågren (M) följande 

interpellation till kommunstyrelsens ordförande. 

 

5 av 10 tjejer i Umeå otrygga när de går hem på kvällarna 

5 av 10 tjejer i Umeå i åldern 13 - 18 år, känner sig otrygga när de går hem 

på kvällarna enligt en ny undersökning från Umeå kommun. Vi moderater 

tar deras oro på allvar. 

 

Den 21 februari presenterades resultaten av Unga 22-enkäten. 

Undersökningen genomförs vartannat år och riktar sig till ungdomar i 

åldern 13–18 år. Hela 6 730 ungdomar i Umeå kommun besvarade Unga-

enkäten, vilket motsvarar ca åtta av tio personer av samtliga ungdomar i 

högstadie- och gymnasieåldern.  

 

En mycket stor andel tjejer i åldern 13 - 18 år uppger i undersökningen att 

de känner sig otrygga när de går hem ensamma på kvällen. 48 procent 

uppger att de känner sig otrygga, och det är en tydlig ökning jämfört med 

undersökningen för två år sedan då resultatet var 41 procent. Och går vi 

tillbaka till år 2014 var det bara omkring 23 procent av tjejerna som kände 

sig otrygga. År 2022 är siffran alltså uppe i 48 procent. 
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En annan undersökning från 2020 - Folkhälsoenkäten ”Jämlika liv”, som 

skickades ut till invånare i Umeå i åldrarna 16–84 år - visade att ca 40 

procent av kvinnorna i Umeå valde att avstå från att gå ut ensam av rädsla 

för att bli rånad, överfallen eller på annat sätt ofredad. Även den 

undersökningen var beställd av Umeå kommun. 

 

Med anledning av ovanstående ställer jag följande frågor till 

kommunstyrelsens Hans Lindberg (S): 

1. Hur ser du på den utbredda otryggheten bland unga tjejer i Umeå? 
2. Anser du att Umeå kommun gör tillräckligt beträffande 

trygghetsskapande åtgärder? 
3. Finns det något ytterligare Umeå kommun borde göra för att öka 

tryggheten i det offentliga rummet? 
 

Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande lämnar följande 

skriftliga svar: 

I arbetet med att öka tryggheten bland ungdomarna i Umeå kommun är 

utgångspunkten att bygga upp en lägesbild för att utifrån den se behov och 

prioritera insatser. Den breda bilden är att vi i Umeå generellt sett har hög 

samhällstillit bland medborgarna och höga värden även gällande frågor 

som rör trygghet i våra egna och även i nationella mätningar. Umeå, och 

hela regionen norra Sverige har mycket höga värden när det gäller dessa 

frågor och det gäller även ungdomar.  

 

Det finns ett område som sticker ut negativt och det är på frågan om du 

känner dig trygg när du går ensam hem på kvällen. Detta är en nationell 

trend som ser likartad ut på många ställen i landet. Den upplevda 

otryggheten har ökat mest bland tjejerna och de unga kvinnorna men vi 

har även en nedåtgående trend bland killarna. 

 

UmeBrå har inte hittat någon entydig förklaring till den negativa 

utvecklingen. Ungdomarna är inte mer otrygga i sitt bostadsområde än 

tidigare eller i skolan. 92 procent trivs i sitt bostadsområde och generellt 

ligger dessa nivåer ganska stabilt över tid. Tillit brukar i forskning lyftas 

fram som ett viktigt begrepp för att förstå trygghet i ett samhälle och på 

frågan om du tycker att man kan lita på andra människor uppger färre 

tjejer än killar att de litar på andra. 
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Vi ser ingen ökning av brottslighet som hänger samman med ökad 

otrygghet i offentlig miljö, i form av exempelvis överfallsvåld utomhus. 

Tidigare år har det funnits med en fritextfråga i Unga-undersökningen om 

anledningar till otrygghet och då har vi kunnat se att det är oro för sexuellt 

våld som är den stora anledningen till att inte känna sig trygg bland 

tjejerna.  

 

Det är viktigt att vi ser att känslan av otrygghet också påverkas av risker 

och faror i andra sammanhang. I Anders Ågrens fråga utelämnas de 

sammanhang där tjejer och kvinnor är som mest utsatta för våld och 

övergrepp, nämligen i hemmet, i nära relationer och av personer man 

redan känner. Det är viktigt att vi från politiken synliggör detta och inte ger 

bilden av att samhället bara har ett ansvar för tjejer och kvinnors trygghet 

på gator och torg, utan i alla sammanhang.  

 

Den upplevda otryggheten i det offentliga rummet bland unga tjejer är 

viktig att ta på allvar och vi måste hela tiden utveckla vårt trygghetsarbete 

så länge det finns medborgare som inte känner sig trygga i Umeå. Målet 

ska självklart vara att alla ska känna sig trygga i Umeå, dygnet runt, året 

om, på bussen, i parken och på festivalen. Unga-enkäten understryker 

vikten av arbetet med att bygga det offentliga rummet ur ett 

jämställdhetsperspektiv, något Umeå utmärkt sig nationellt med. Vi 

behöver också fortsätta att hela tiden utveckla vårt arbete mot mäns våld 

mot flickor och kvinnor.  

 

I Umeå har vi över tid prioriterat satsningar på långsiktiga 

trygghetsskapande åtgärder, utöver det som ingår i kommunens 

lagstadgade uppgifter. Vi behöver fortsätta med detta och hela tiden 

snabbfotat utveckla nya metoder i nära samverkan mellan kommun, skola, 

socialtjänst, polis, civilsamhälle och andra aktörer. Men då krävs också att 

vi fortsätter ge detta arbete företräde framför stora skattesänkningar, 

annars räcker inte pengarna till.   
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§ 47 

 

Diarienr: KS-2023/00255 

Interpellation: Kommer du agera för att stötta våra 

lokala livsmedelsproducenter i den kommande 

livsmedelsupphandlingen? Mattias Larsson (C) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Mattias Larsson, Hans Lindberg, Åsa Bäckström, 

Wilhelm Wikberg, Lars Brännström, Anders Sellström, Anders Ågren, 

Mikael Berglund, Nils Seye Larsen, Lars Forsgren, Christina Bernhardsson 

och Davis Kaza beslutar kommunfullmäktige att avsluta överläggningen 

om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Mattias Larsson (C) 

följande interpellation till kommunstyrelsens ordförande. 

 

Kommer du agera för att stötta våra lokala livsmedelsproducenter i den 

kommande livsmedelsupphandlingen? 

Just nu pågår arbetet med förberedelserna inför Umeå kommuns 

kommande livsmedelsupphandling. En upphandling som denna gång är 

ännu viktigare än tidigare då de senaste årens prisutveckling på 

lantbrukets insatsvaror kraftigt försämrat lönsamheten och gjort att många 

av våra bönder i närområdet har slutat. 

 

Det öppna odlingslandskapet som vi har runt Umeå är jätteviktigt ur flera 

perspektiv. Nyttan av närproducerade livsmedel är stor, och det senaste 

året av krig i Europa har ju med otäck tydlighet visat oss på behovet av 

lokal livsmedelsproduktion ur ett krisperspektiv. 

 

Nära livsmedelsproduktion är dessutom en viktigpusselbit i Västerbottens 

livsmedelsstrategi som Umeå kommun ju ställt sig bakom. Dessutom så är 

det öppna odlingslandskapet jätteviktigt för Umeås attraktivitet då det 
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ökar lusten att bosätta sig i vår, tack vare odlingslandskapet så vackra 

kommun! 

 

Umeå kommun är förutom att vara en stor inköpare av livsmedel också en 

viktig influencer. Vi har med vårt agerande en viktig roll i att påverka andra 

aktörer både offentliga, kommersiella men även privatpersoner! 

 

Kommunen har genom upphandlingsbyrån hållit möten med lokala 

livsmedelsproducenter för att få till stånd en dialog inför kommande 

upphandling, men jag tror det krävs ett än tydligare politiskt engagemang 

och tydlighet i denna fråga för att det skall landa riktigt bra. 

 

Mina frågor till Hans Lindberg med anledning av ovanstående är därför: 

1. Kommer du agera så att den kommande livsmedelsupphandlingen ger 
bättre möjligheter för våra lokala livsmedelsproducenter att leverera än 
den nuvarande? 

2. Om Ja, vilka åtgärder tänker du dig?  
 

Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande lämnar följande 

skriftliga svar: 

 

En robust lokal och regional livsmedelsförsörjning är viktigt av flera skäl. 

Det är viktigt för att vi ska klara av att nå klimatmålen, det är viktigt ur kris- 

och beredskapssynpunkt och det har stor betydelse för en långsiktigt 

hållbar ekonomisk utveckling i vår kommun och region.  

 

Det är därför vi politiskt har tydliggjort i kommunens styrande dokument 

att närproducerad mat ska prioriteras vid upphandlingar. Vi har också gjort 

kraftfulla förstärkningar av upphandlingsenhetens resurser, för att det ska 

vara möjligt att jobba mot de målsättningar om hållbarhet och 

närproducerat som vi satt upp. Det pågår också en utredning om 

samordnad varudistribution för att stärka möjligheterna för lokala 

livsmedelsproducenter att leverera till kommunen.  

 

Utifrån dessa målsättningar har näringslivskontoret också haft lokala träffar 

med matproducenterna, men också med kranskommunerna, Regionen och 

Skellefteå kommun för att samordna arbetet med att stötta den lokala och 

regionala livsmedelsproduktionen.   
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Jag och Mattias Larsson har också tillsammans bevakat frågan och haft 

möten med de lokala livsmedelsproducenterna, för att fortlöpande 

utvärdera vad vi kan göra politiskt för att stärka möjligheterna att nå målen 

om en ökad andel lokalproducerade livsmedel.  

 

Utifrån de uppgifter jag fått från förvaltningen tror jag det är lämpligt att vi 

tar initiativ till ett nytt sådant möte för att få mer information om 

lägesbilden och en bild av vilka åtgärder vi kan behöva vidta politiskt för att 

komma framåt snabbare.  
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§ 48 

 

Diarienr: KS-2023/00257 

Interpellation: Skolan ska vara en trygg arbetsplats 

för all personal; Madelene Nord (M) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Madelene Nord, Moa Brydsten, Hanna Lundin 

Jernberg, Maja Westling, Arvid Lundberg och Davis Kaza beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Madelene Nord (M) 

följande interpellation till för- och grundskolenämndens ordförande. 

 

Skolan ska vara en trygg arbetsplats för all personal  

Hot och våld mot lärare i landet ökar. Enligt en undersökning som tidigare 

Lärarnas Riksförbund presenterade föregående år, hade en av fyra lärare i 

grundskolan utsatts för våld eller hot om våld under de senaste tolv 

månaderna. Undersökningen visade också att våldet eller hoten oftast kom 

från elever. Umeå kommun verkar tyvärr följa den nationella trenden med 

kraftigt ökad otrygghet för skolans personal.  

 

Statistiken över arbetsmiljöhändelser gällande hot och våld mot skolans 

medarbetare har ökat över tid. Antalet anmälda arbetsmiljöhändelser i 

Umeå kommun som har orsakat skada på grund av hot eller våld, har 

mångdubblats mellan 2017 och 2022, från 12 till 134 inrapporterade 

händelser. 

 

När det gäller antalet inrapporterade tillbud kopplade till hot om våld, så 

har dessa ökat kraftigt de senaste åren. År 2017 uppgick antalet till 129 st. 

År 2022 var motsvarande siffra 364 st.  
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Det är en skrämmande utveckling. Skolan ska självklart vara en trygg plats 

för elever, lärare och annan personal. Den som arbetar inom skolans 

verksamhet ska inte behöva vara rädd för att bli utsatt för hot eller våld.  

 

Med anledning av ovanstående ställer jag följande frågor till för- och  

grundskolenämndens ordförande Moa Brydsten (S): 

1. Hur ser du på statistiken över arbetsmiljöhändelser som är kopplade till 
hot och/eller våld? 

2. Vad döljer sig bakom statistiken – vilken sorts hot och våld utsätts 
skolans personal för på sin arbetsplats? 

3. Har arbetet med arbetsmiljön inom för- och grundskolans verksamhet i 
Umeå kommun varit bristfällig givet den dramatiska ökningen av 
inrapporterade fall? 

4. Anser du att det behövs ytterligare åtgärder för att säkerställa en god 
arbetsmiljö för skolans personal? 
 

Moa Brydsten (S), för- och grundskolenämndens ordförande lämnar 

följande skriftliga svar: 

 

Svar på fråga 1 

Umeå kommun och Utbildningsförvaltningen har sedan 2016 genomfört 

insatser inom ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet för att 

utveckla särskilt den organisatoriska och sociala arbetsmiljön i syftet att 

utveckla attraktivitet som arbetsgivare och att tillvarata kompetens.  

 

Satsningar på mer utvecklade rutiner och stöd samt kompetenshöjande 

insatser har genomförts över tid, vilket också avrapporterats till nämnden. 

Även den AFS (2015:4) som reglerar arbetsgivarens åtaganden vad gäller 

den organisatoriska och sociala arbetsmiljön har bidragit till att utveckla 

medvetenhet och kompetens på arbetsplatserna. 

 

En ökad medvetenhet om att rapportera och följa upp händelser betraktas 

därför som positivt och bidrar till en medvetenhet om situationer och 

händelser samt ger oss en bild av att situationer utreds och åtgärder vidtas. 

Det ger oss även en bild av var vi har svårhanterade ärenden och där vi 

behöver se över förutsättningar, insatser och rutiner.  
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Generellt speglar skolan det samhälle vi lever i. Ett hårdare samhällsklimat 

påverkar också arbetsplatser och arbetsmiljösituationer ute på våra 

förskolor och skolor. Hot och våld ska aldrig accepteras och åtgärder vidtas. 

 

Svar på fråga 2 

Situationer där risker för hot och våld uppstår kan grupperas i följande; 

- pedagoger går emellan i konflikter och kränkningar mellan barn och 

elever och i de situationerna riskerar pedagoger att själva utsättas för 

kränkningar, hot och våld. 

- barn och elever som mår dåligt har ökad risk för utåtagerande beteende 

och i de situationerna utsätta pedagoger och andra elever för kränkningar, 

hot och våld. 

- i kontakter med vårdnadshavare som har synpunkter på skolans 

verksamhet och kanske själva mår dåligt uppstår risker för rektorer och 

pedagoger att utsättas för otillåten påverkan eller hot om våld. 

 

Svar på fråga 3 

Inom för- och grundskolan har det systematiska arbetsmiljöarbetet varit 

och är en prioriterad uppgift. Rutiner för att jobba med systematik kring 

rapportering av händelser, utredning, åtgärder och uppföljning har varit 

prioriterade. Över tid har det bidragit till en ökad medvetenhet och större 

benägenhet att rapportera händelser. En ökning av händelser ska hellre ses 

som ett resultat av fungerande rutiner och underlag för att vidta åtgärder i 

stället för ett bristfälligt arbetsmiljöarbete. 

 

Svar på fråga 4 

Området med ökad säkerhet, hot och våld är och har de senaste åren varit 

ett av nämndens högst prioriterade arbetsmiljöområden. Inom ramen för 

nämndens handlingsplan för arbetsmiljö och nämndens 

kompetensförsörjningsplan vidtas åtgärder för att fortsätta förebygga hot 

och våld och skapa beredskap och trygghet att hantera händelser. 

Avrapporterade i för- och grundskolenämnden i enlighet med årshjul. 

 

Arbetsmiljöverkets återkopplingar efter genomförda inspektioner, senast 

under 2022, visar också på ett mycket väl utvecklat systematiskt 

arbetsmiljöarbete. Utifrån tillsynen har också ett kvalitetsarbete 
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genomförts för att utveckla verksamhetens handlingsplaner med mer 

konkreta åtgärder i synnerhet vad gäller området hot och våld. 

 

Målet är arbetsplatser utan hot, trakasserier och fysiskt våld i arbetet där 

alla medarbetare och chefer ska känna sig trygga i arbetet även om 

situationer uppstår. 
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§ 49 

 

Diarienr: KS-2023/00264 

Interpellation: Skyddsrum - Är vi beredda? Maria 

Nilsson (SD) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Maria Nilsson, Christina Bernhardsson, Fredrik 

Rönn, Stefan Nordström, Anders Norqvist och Jan Hägglund beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Maria Nilsson (SD) 

följande interpellation till kommunstyrelsens ordförande. 

 

Skyddsrum - Är vi beredda? 

I händelse av krig eller andra större kriser kan Umeås civilbefolkning 

behöva söka skydd. I Sverige finns idag ungefär 65 000 skyddsrum med 

plats för cirka 7 miljoner invånare.  

 

Underhåll av skyddsrum är ett ansvar som åligger de fastighetsägare vars 

fastigheter innehåller skyddsrum, oavsett om de är privata eller offentliga. 

Det har inte byggts några nya skyddsrum i Sverige sedan 2002, och många 

av de skyddsrum som finns behöver rustas upp och moderniseras. 

Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap (MSB) innehar det 

övergripande ansvaret för landets skyddsrum och de verkar för att 

existerande skyddsrum i mesta möjliga mån ska bevaras. 

 

I Umeå har det byggts mycket de senaste åren och det kommer att byggas 

mycket under kommande år. Den omfattande nybyggnationen i 

kommunen, kombinerad med otillräckliga nyinvesteringar i 

beredskapsinfrastruktur, innebär att SD antar att tillgången till skyddsrum i 

Umeå är sviktande. 

 



Sida 21 av 43 

Umeå kommun Sammanträdesprotokoll 

Kommunfullmäktige 2023-03-27 

 

    
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

 

Med anledning av ovanstående frågar jag kommunstyrelsens 

ordförande): 

1. Finns någon bevarandeplan för de skyddsrum kommunen äger och 
förvaltar?  

2. Finns det planer på att bygga nya skyddsrum i kommunal regi? 
3. Finns det planer på att ställa krav på bygge av skyddsrum i anslutning 

till privat byggnation?  
4. Förekommer någon dialog mellan Umeå kommun och MSB, alternativt 

regeringen, om Umeå kommuns tillväxt mot 200 000 invånare 2050, 
utan krav på bygge av nya skyddsrum, samt konsekvenserna av detta 
vid en eventuell större kris. 

 

Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande överlämnar 

besvarandet till Christina Bernhardsson (S), tekniska nämndens 

ordförande som lämnar följande skriftliga svar: 

 

Maria Nilsson har ställt fyra frågor i sin interpellation som jag vill besvara 

enligt följande.  

 

Svar på fråga 1 

Under våren 2022 har tekniska nämnden inventerat samtliga skyddsrum i 

kommunens fastigheter. Många skyddsrum har under åren kommit att 

nyttjats på olika sätt, vilket inneburit de i vissa fall inte kan ställas i ordning 

inom de 48 timmar som lagstiftningen kräver. Efter inventeringen har 

berörda verksamheter uppmanats att se över sin användning så att 

rummen kan göras tillgängliga inom 48 timmar. Under hösten 2022 har 

samtliga skyddsrum besiktats så att de fyller ställda krav och att nödvändig 

utrustning finns. Under 2023 kommer de brister som hittats att åtgärdas så 

att skyddsrummen är funktionella för framtiden.     

 

Svar på fråga 2 

Kommunen följer de regelverk som finns vad gäller försörjningen av 

skyddsrum. I dagsläget finns ingen planerad nybyggnation av skyddsrum, 

men om det skulle ställas ytterligare krav på högre kapacitet kommer 

kommunen att följa dessa.   

 

Svar på fråga 3 



Sida 22 av 43 

Umeå kommun Sammanträdesprotokoll 

Kommunfullmäktige 2023-03-27 

 

    
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

 

Kraven på skyddsrum (nybyggnation) ställs på en nationell nivå där MSB 

har huvudmannaskapet.  

 

Det skulle krävas en reglering därifrån, eller i ny lag för att ställa den typen 

av krav. Kommunen har inte mandat att göra detta.  

 

Svar på fråga 4 

Det pågår inte någon specifik dialog med MSB om skyddsrumstillväxten 

utan detta är en fråga för nationell nivå att ta fram planer och lagstiftning 

för. Just nu finns SOU 2022:57 "Ett stärkt skydd för civilbefolkningen vid 

höjd beredskap" ute på remiss där befolkningsskyddet lyfts utifrån dels 

skyddsrum och skyddade utrymmen, dels utrymning och inkvartering. 

Umeå kommun förbereder ett svar på betänkandet som lyfts i 

kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott 9/5 och därefter i 

kommunstyrelsen 16/5.    
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§ 50 

 

Diarienr: KS-2023/00263 

Interpellation: Vad kommer du göra för att lösa det 

akuta problemet med brist på förskoleplatser i 

Tavelsjöområdet; Solveig Granberg (C) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Solveig Granberg, Moa Brydsten, Davis Kaza, 

Tobias Holmbom och Mikael Berglund beslutar kommunfullmäktige att 

avsluta överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Solveig Granberg (C) 

följande interpellation till för- och grundskolenämndens ordförande. 

 

Vad kommer du göra för att lösa det akuta problemet med brist på 

förskoleplatser i Tavelsjöområdet? 

 

Bristen på förskoleplatser i Tavelsjö – Rödå området är mycket stor, 

uppskattningsvis mer är 50 barn och vi har precis nåtts av den tråkiga 

nyheten om att den tillfälliga lösning som var planerad, att tillfälligt förhyra 

lokaler i en tillfällig lokal i Tavelsjö ratats av kommunen trots långt gångna 

förhandlingar och underskrivet hyreskontrakt.  

 

De förskoleavdelningar som idag finns i Tavelsjö är otillräckliga. Byn har 

Umeå kommuns längsta förskolekö, med 50 barn som står i kö. Det känns 

som ett stort svek av kommunen mot hela Tavelsjöbygden, föräldrarna, 

barnen och fastighetsägarna som inväntat sedan förra sommaren att den 

provisoriska lösningen skulle bli verklighet i deras fastighet.  

 

Baserat på ovanstående önskar jag fråga Moa Brydsten:  

1. Hur ser den aktuella planen ut för att i det korta perspektivet lösa 
det stora förskole behovet i området? 

2. När kan en sådan lösning vara på plats? 
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Moa Brydsten (S), för- och grundskolenämndens ordförande lämnar 

följande skriftliga svar: 

 

I Tavelsjö behövs fler utbildningsplatser, både för förskola och skola. Ett 

arbete för långsiktiga lösningar pågår, där tomtutredning pågår för den 

tomt kommunen äger i närheten av skolan.  

 

Då de långsiktiga lösningarna tar tid, så prövas också kortsiktiga lösningar. 

Fastighet fick i uppdrag för ca 1 år sedan att se över en kortsiktig lösning 

för att öka antalet förskoleplatser i Tavelsjö. 

 

Däribland har prövats om kommunen på ett enkelt sätt kan tillskapa en 

tillfällig förskoleavdelning i Tavelsjö i en förhyrd lokal. Allt eftersom 

projektet har framskridit kan konstateras att det krävs stora insatser för att 

försöka uppfylla lagkrav inom arbetsmiljö/ verksamhetskrav, barnsäkerhet, 

tillgänglighet och leveranser. Utifrån de risker och utmaningar som finns i 

projektet har kommunen beslutat att det aktuella projektet inte 

genomförs. 

 

Umeå kommun fortsätter därför utreda andra lösningar för att kunna 

etablera tillfälliga moduler för förskoleavdelningar i Tavelsjö. Flera förslag 

på lämpliga tomter finns och utreds.  

 

När denna lösning är på plats går i dagsläget inte att svara på, då det beror 

på vilken mark som blir tillgänglig och hur mycket arbete som krävs för att 

få modulerna på plats.  

 

Det läggs ner mycket tid på att hitta lösningar och tillskapa fler platser 

inom förskolan och skolan i Tavelsjöområdet. Både tjänstepersoner och 

politiken är angelägna om att tillgodose behoven både på kort och lång 

sikt.   
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§ 51 

 

Diarienr: KS-2023/00114 

Fråga: När bedöms Västra Länken kunna öppnas för 

trafik? Anders Ågren (M) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Anders Ågren och Hans Lindberg beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om frågan. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Anders Ågren (M följande 

interpellation till kommunstyrelsens ordförande.  

 

När bedöms Västra Länken kunna öppnas för trafik?  

Den enskilt viktigaste infrastruktursatsningen på senare tid kopplad till 

Umeå är byggandet av ringleden, som beslutades av Alliansregeringen år 

2008. Ringleden skulle enligt ursprungsplanerna vara färdig år 2013.  

 

Idag är två tredjedelar av ringleden färdig, men den Västra länken av 

ringleden har emellertid fortsatt att dra ut på tiden. I september 2020 

inträffade dessutom den stora olyckan vid bygget av bron över Umeälven, 

som gjorde att projektet försenades ytterligare. Tiden för öppnandet av 

Västra Länken har successivt skjutits fram i tid.  

 

Att Umeåprojektet snarast färdigställs med Västra länken är en viktig 

förutsättning för bättre luftmiljö i centrala Umeå och stadens framtida 

utveckling, då en stor del av genomfartstrafiken då kan ledas utanför 

centrum.  

 

Bra för luftkvaliteten i centrala staden – bra för Umeås fortsatta tillväxt.  

 

Min fråga till Hans Lindberg (S) blir därför:  

1. Vad är de senaste uppgifterna från Trafikverket – när bedöms Västra 

Länken kunna öppnas för trafik 
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Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande svarar på frågan: 

Tack så mycket ordförande och enligt Trafikverket fortlöper arbetet bra 

efter raset men de har inte velat lämna någon tidsplan på när det här ska 

invigas. Det är väderberoende och min uppfattning är att det har tagit på 

tok för lång tid och att vi har fått bristfällig information kring just det här 

projektet. Man gör bedömningen att om det blir en mild höst så kan man  

gjuta och då kan man också lägga vägbeläggningen som det är tänkt, men 

det är väldigt tajt innan nästa höst, som vi idag uppfattar det från 

Trafikverket.  

 

Trafikverket har dialogen med entreprenören och de jobbar på så fort de 

kan men blir det en tidig höst så kommer man inte att kunna lägga 

beläggningen som det är tänkt. Så man hoppas på en varm höst.  

 

Vi i kommunen avser att ta över vägen efter årsskiftet och det är vår 

planering och det är den tiden vi jobbar efter, men som sagt var, vi har inte 

fått någon tidsplan, men förhoppningsvis senhöst/årsskiftet ska det då 

kunna vara möjligt, men det är väldigt tajt, enligt Trafikverket. 
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§ 52 

 

Diarienr: KS-2023/00266 

Fråga: Vilket besked har du i frågan om 

elrullstolsgarage? Jan Hägglund (AP) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Jan Hägglund och Tomas Wennström beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om frågan. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Jan Hägglund (AP) 

följande fråga till personalnämndens samt funktionshinderrådets 

ordförande. 

 

Vilket besked har du i frågan om elrullstolsgarage? 

I november förra året diskuterade vi frågan om beviljandet av stöd till 

funktionshindrade. Det stöd som diskuterades var garage till elrullstolar för 

utomhusbruk. Vi var överens om att det hade uppstått en orimlig situation 

efter lagändringen 2018 och Högsta domstolens beslut från december 2020 

om att bostadsanpassningsbidrag inte längre kunde lämnas till  

rullstolsgarage. Det vi diskuterade var vad som kunde och borde göras för 

de som drabbats av dessa förändringar.  

 

Tomas Wennström sa, i samband med diskussionen i november, bland 

annat följande: 

- åtgärder skulle vidtas ”så snart vi bara kan”,  

- att det är möjligt för kommunen att leasa eller köpa in elrullstolsgarage, 

- att vi kommer att få ta del av arbetsgruppens förslag ganska snart. 

 

I diskussionen framfördes, från en i socialtjänstlagen insatt person, att det 

inte fanns något krav på en ekonomisk behovsprövning om man beviljar 

stöd i annan form än pengar under förutsättning att man använder 

socialtjänstlagen 4 kap 2 §.  
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Detta öppnade för flera vägar framåt. En väg handlade om vad 

arbetsgruppen bestående av Region Västerbotten, Umeå kommun samt 

Skellefteå kommun skulle komma fram till ”ganska snart”. En annan väg 

handlade om att Umeå kommun kan bevilja stöd enligt 4 kap 2 §  

socialtjänstlagen genom att köpa in eller leasa elrullstolsgarage.  

 

Det har nu gått fyra månader sedan vi diskuterade denna fråga i 

kommunfullmäktige.  

 

Vi ställer därför följande fråga: 

- Vilket besked har du idag till de som sjukvården anser har behov av en 
elrullstol för utomhusbruk men som inte kan börja nyttja denna eftersom 
de står utan garage? 
 
Tomas Wennström (S), personalnämndens och funktionshinderrådets 
ordförande svarar på frågan: 
Under hösten beslutade vi i samverkan med regionen att tillsätta en 

utredningsgrupp med uppgift att ta fram ett underlag till politiken. 

Arbetsgruppen består av tjänstepersoner från Region Västerbotten, Umeå 

och Skellefteå kommun under ledning av vår tillgänglighetsstrateg 

Elisabeth Nilsson i Umeå kommun. 

 

I mitt svar i november informerade jag om att Boverket hade fått 

regeringens uppdrag att utvärdera lagen om bostadsanpassningsbidrag och 

analysera hur den har påverkat utvecklingen av 

bostadsanpassningsbidraget. Att Boverket har regeringens uppdrag att 

analysera bostadsanpassningsbidraget beror på att lagen är ett 

komplement till bygglagstiftningen och det är Boverket som är 

tillsynsmyndighet. Uppdraget skulle redovisas till Socialdepartementet 

senast den 28 februari 2023. Tyvärr har vi ännu inte kunnat ta del av den 

utredningen. 

 

Arbetsgruppen har träffats vid tre olika tillfällen. Rapporten är på gång och 

olika tjänstepersoner har bidragit med rapportens faktainsamling. 

Arbetsgruppen har också haft kontakt med tjänstepersoner inom Boverket, 

SKR och MSB, Myndighetens för samhällsberedskap. Boverket har ställt 

frågan till SKR om lämpligt vägval bland annat när det gäller möjligheten att 

använda socialtjänstlagen. När det gäller prövning enligt socialtjänstlagen 
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är SKR mycket tveksamma till detta. Delvis för att kompetensen i denna 

bedömning finns hos de som hanterar bostadsanpassning men också för 

att prövning enligt socialtjänstlagen innebär att det görs en prövning om 

den enskilde har egna medel att stå för insatsen (jmf försörjningsstöd). 

Arbetsgruppen har också haft kontakt med de två företag som finns i 

Sverige och som är tillverkare och försäljare av elrullstolsgarage. Båda 

dessa företag har fått förfrågan om det finns ett intresse från deras sida av 

att tillhandahålla leasing eller uthyrning av elrullstolsgarage. Vad som kan 

ingå i ett hyres- eller leasingavtal samt kostnadsförslag. Ett av företagen 

återkopplade och visade intresse som bidragit till ett avtalsförslag. 

 

Ett förslag till leasingavtal har tagits fram, förslaget kan användas som 

förfrågningsunderlag. Hyres/leasing förslaget har olika avtalslängder 36 

respektive 60 månader, kortare avtalslängd ger högre månadskostnad. 

Eftersom Boverkets regeringsuppdrag att utreda lagen om 

bostadsanpassningsbidrag kan resultera i ett regeringsbeslut i en inte allt 

för avlägsen tid var det viktigt med leasingavtalets utformning. Vikt har 

lagts vid hur leasingavtal kan utformas om det behöver avslutas i förtid och 

ägarförhållanden när avtalsperioden upphör. 

 

En ungefärlig kostnad för leasing efter avtalsperiodens slut, med 

reservation för ändringar, är 72 000 - 83 000 Skr. Utöver detta skulle en fast 

servicekostnad tillkomma varje månad ca 400 – 500 Skr/mån. Kostnaden 

för elrullstolsgarage var 2021 omkring 80 000 Skr. 

 

Frågan om elrullstolsgarage har visat sig vara en mycket komplicerad fråga. 

Den spänner över många olika lagstiftningar vad gäller Plan- och 

bygglagstiftningen, bostadsanpassningsbidraget och socialtjänstlagen. Det 

pågår som sagt utredningar på nationell nivå inom Boverket och SKR hur 

lagarna ska tolkas. Därför har arbetsgruppen avvaktat svar på Boverkets 

utredning och svar till regeringen. Men så fort vi har fått svar på de 

juridiska frågorna är vi beredda att inleda en politisk beredning hur vi ska 

lösa denna angelägna fråga.  
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§ 53 

 

Diarienr: KS-2023/00292 

Fråga: Hur säkerställer styrande partier att 

ordförande i nämnder, utskott och styrelser besitter 

tillräckliga och relevanta kunskaper om 

kommunallagen? Ellen Ström (V) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Ellen Ström och Hans Lindberg beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om frågan. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Ellen Ström (V) följande 

fråga till kommunstyrelsens ordförande. 

 

Hur säkerställer styrande partier att ordförande i nämnder, utskott och  

styrelser besitter tillräckliga och relevanta kunskaper om 

kommunallagen? 

Enligt 7 kap. 10–19 § i kommunallagen har personalföreträdare rätten att 

närvara i kommunens nämnder och delta i överläggningar, men inte beslut. 

Detta brukar uttryckas som att personalföreträdare har yttranderätt, och 

därmed rätten att på samma villkor som övriga nämndsledamöter delta i 

nämndens diskussioner. 

 

Frågan om personalföreträdares yttranderätt i kommunens nämnder 

aktualiserades i slutet av förra året, då frågan var uppe till diskussion i en 

av nämnderna. Utifrån dessa ordväxlingar stod det tydligt att det finns vitt 

skilda uppfattningar om vad som faktiskt gäller, och hur lagen bör  

tolkas. 

 

Eftersom det fanns delade meningar kring tolkningen av lagen rådfrågade 

Vänsterpartiet en av Umeå kommuns jurister. Med hänvisning till SKR:s 

tolkningar av förtexterna till lagen fick vi följande svar: ”Innebörden av 
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bestämmelsen är att personalföreträdarna har rätt att närvara och yttra sig 

vid nämndens överläggningar på samma sätt som nämndens ledamöter. 

Däremot har de inte rätt att framställa förslag, delta i besluten eller att få 

sin mening antecknad i protokollet.” 

 

Det verkar därmed finnas en klar och tydlig praxis för hur dessa paragrafer i 

kommunallagen ska tillämpas. Samtidigt verkar det saknas kunskap om 

viktiga delar av kommunallagen hos de styrande partiernas ordförande i 

nämnder. Detta är såklart oroväckande. 

 

Vänsterpartiet vill därför ställa följande fråga: 

 

Fråga: 

Hur säkerställer styrande partier att ordförande i nämnder, utskott och 
styrelser besitter tillräckliga och relevanta kunskaper om kommunallagen? 
 
Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande överlämnar 
besvarandet till personalnämndens ordförande Tomas Wennström (S) 
som svarar på frågan: 
 
Det genomförs en hel del utbildningar fortlöpande men utifrån att vi gått in 

i en ny mandatperiod har det i närtid genomförts ett antal utbildningar för 

förtroendevalda på olika nivåer. 

 

Utöver de utbildningar som respektive nämnd genomför och de 

utbildningar som respektive parti sköter på egen hand så har följande 

utbildningar genomförts under perioden jan-feb 2023. 

 

19 jan Heldagsutbildning för förtroendevalda på Nolia, där bland annat 

kommunallagens ställning och betydelse lyftes. 

 

11 januari genomfördes en utbildning för de som sitter i styrelsen för 

kommunala bolag, även där lyftes skillnader mellan kommunallag och 

aktiebolagslag. 

 

Den 20 februari, på förmiddagen, höll Helena Linde, Förbundsjurist på SKR, 

en digital utbildning i Fördjupad kommunkunskap där kommunallagen 

lyftes (utbildningen öppen för alla förtroendevalda i UK). 
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Den 20 februari, på eftermiddagen, genomförde Helena även en specifik 

och obligatorisk utbildning för samtliga nämndspresidier där ett flertal 

aspekter av kommunlagen behandlades. 

 

Personalföreträdarna utses av den eller de lokala 

arbetstagarorganisationer som kommunen eller regionen har kollektivavtal 

med. 

 

Personalföreträdarna har rätt att närvara vid en nämnds behandling av 

ärenden som rör förhållandet mellan kommunen eller regionen som 

arbetsgivare och dess anställda. Nämnden får i enskilda fall besluta att 

personalföreträdarna får närvara även vid behandlingen av andra ärenden. 

 

Personalföreträdarna har inte rätt att närvara vid handläggning av: 

 
1. ärenden som avser myndighetsutövning mot någon enskild, såvida inte 

ärendet rör en obestämd krets av enskilda, 
2. förhandlingar med en arbetstagarorganisation, 
3. uppsägningar av kollektivavtal, 
4. arbetskonflikter, 
5. rättstvister mellan kommunen eller regionen och en 

arbetstagarorganisation, eller 
6. ärenden som avser beställning eller upphandling av varor och tjänster. 
 
Sist men inte minst är det viktigt att understryka att vi har en nära 

samverkan mellan oss som arbetsgivare och fackliga organisationer. Det 

har vi i CSG, centrala samverkansgruppen. Det är viktigt att vi som politiska 

företrädare har respekt för denna samverkan och de samråd och 

överenskommelser vi med de fackliga organisationerna. 
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§ 54 

 

Diarienr: KS-2023/00297 

Fråga: Varför ha så bråttom med att begränsa trafiken 

på Västra Esplanaden? Stefan Nordström (M) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Stefan Nordström och Christina Bernhardsson 

beslutar kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om frågan. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Stefan Nordström (M) 

följande fråga till tekniska nämndens ordförande. 

 

Varför ha så bråttom med att begränsa trafiken på Västra Esplanaden? 

När ringleden färdigställts tar Umeå kommun över väghållarskapet för 

bland annat Västra Esplanaden. I februari fattade tekniska nämnden ett 

inriktningsbeslut om Västra Esplanaden, som innebär att när Västra Länken 

blir klar så ska försök med att strypa trafikflödet längs Västra Esplanaden 

att påbörjas. 

 

Moderaterna yrkade på återremiss, med uppdrag att genomföra 

luftkvalitetmätningar och trafikmätningar efter att Västra länken har 

öppnat. Det är viktigt med en god luftkvalitet i centrum, men det vore 

rimligt att först se effekterna av öppnandet av Västra Länken innan 

ytterligare åtgärder genomförs. 

 

Min fråga är till tekniska nämndens ordförande Christina Bernhardsson 

(S) är därför: 

Varför avvaktar kommunen inte med att göra förändringar av Västra 

Esplanaden tills efter det att Västra Länken har öppnats, så att det möjligt 

att se vilka effekter som ringledens öppnande har på biltrafiken i centrala 

Umeå? 
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Christina Bernhardsson (S), tekniska nämndens ordförande svarar på 

frågan: 

 

Kommunen har inte mer bråttom än vad som beslutats i denna församling 

sedan tidigt 2000tal.  Det senaste dokumentet ” Innanför ringen- 

Stadsutvecklingsprogram” togs i denna församling i augusti 2018 och 

därefter har tekniska nämnden fortsatt jobba för att förverkliga det. 

 

Programmets 2 huvudstrategier för renare luft är: renare fordon och 

minska trafiken. Åtgärden mindre biltrafik är kopplad till ett flertal andra 

strategier och insatser vad gäller markanvändning, parkering, kollektivtrafik 

och beteendepåverkan. 

 

I programmet på sidan 5 är det tydligt skrivet att hållbara transportsätt ska 

få en ökad konkurrenskraft i förhållande till biltrafiken genom att 

biltrafikens framkomlighet ska underordnas dessa transportslag. 

 

Att bibehålla genomfartstrafik är ingen kvalitetsfråga för centrum och 

förändras inte förutsättningarna så gör folk som folk alltid har gjort. Därför 

extra viktigt med just beteendepåverkans arbetet.   
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§ 55 

 

Diarienr: KS-2020/00906 

Motion 40/2020: Använd auktoriserade tolkar i 

ärenden som rör mäns våld mot kvinnor; Alice 

Fatma Nikmanesh (MP) och Mariam Salem (MP) 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att motion 40/2020: Använd auktoriserade tolkar i ärenden som rör mäns 

våld mot kvinnor anses besvarad enligt yttranden från 

jämställdhetsutskottet, individ- och familjenämnden och äldrenämnden. 

 

Reservation 

Davis Kaza, för Arbetarpartiet reserverar sig mot beslutet till förmån för 

eget förslag om att bifalla motionen. 

Ärendebeskrivning 

I en motion väckt i kommunfullmäktige i december 2020 yrkar Alice Fatma 

Nikmanesh (MP) och Mariam Salem (MP): 

 

att Umeå kommun enbart använder auktoriserade tolkar i ärenden som rör 

mäns våld mot kvinnor. 

 

Jämställdhetsutskottet, individ- och familjenämnden och äldrenämnden 

har yttrat sig och föreslår att kommunfullmäktige beslutar att motionen 

anses besvarad. 

Beslutsunderlag 

Äldrenämnden 2022-12-22, § 125 

Individ- och familjenämnden 2022-12-21, § 260 

Jämställdhetsutskottet 2021-03-04, § 7 
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Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 
Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag 

(att anse motionen vara besvarad). 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Yrkanden 

Nils Seye Larsen (MP) – bifall till motionen 

Hans Lindberg (S) – bifall till näringslivs- och arbetsutskottets förslag att 

anse motionen besvarad 

Lars Forsgren (SD) - avslag till motionen 

 

Proposition som godkänns 

Ordföranden ställer bifall till näringslivs- och arbetsutskottets förslag mot 

bifall till motionen mot avslag till motionen. Kommunstyrelsen bifaller 

näringslivs- och arbetsutskottets förslag att anse motionen besvarad. 

 

Kommunfullmäktiges beslutsordning 

Följande yttrar sig: Mariam Salem, Carin Nilsson, Igor Hell, Jan Hägglund, 

Lars Forsgren, Davis Kaza, Hanna Lundin Jernberg, Andreas Lundgren, 

Anna-Karin Sjölander, Anders Sellström och Bore Sköld. 

 

Yrkanden 

Mariam Salem (MP) och Jan Hägglund (AP) – Bifall till motionen. 

 

Carin Nilsson (S), Igor Hell (M), Hanna Lundin Jernberg (L), Andreas 

Lundgren (S), Anna-Karin Sjölander (C), Anders Sellström (KD) och Bore 

Sköld (V) – Bifall till kommunstyrelsens förslag (anse motionen besvarad). 

 

Lars Forsgren (SD) – Avslag till motionen. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Kommunstyrelsens förslag (anse motionen besvarad) mot bifall till 

motionen mot avslag till motionen. Ordföranden finner att 

kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag att anse 

motionen besvarad.  
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Reservation 

Davis Kaza, för Arbetarpartiet reserverar sig mot beslutet till förmån för 

eget förslag om att bifalla motionen. 

Beslutet ska skickas till 
Motionärerna   
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§ 56 

 

Diarienr: KS-2023/00226 

Bildande av bolag; Norrslam AB 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att tillstyrka att Umeå Energi bildar aktiebolag med föreslaget namn 

Norrslam aktiebolag  

 

att fastställa bolagsordning för bolaget i huvudsaklig 

överensstämmelse med bilaga 1 

 

att tillstyrka att Umeå Energi i samråd med UKF avyttrar aktierna med, 

vid behov, föregående emission samt att genom aktieägaravtal reglera 

relevanta villkor. 

 

Kommunfullmäktige beslutar enligt förslag från valberedningen 

 

att till ordinarie ledamot tillika ordförande i styrelsen för Norrslam AB 

utse Mårten Henriksson, Umeå Energi 

 

att till ordinarie ledamöter i styrelsen utse Karin Hedlund, Umeå Energi 

och Fredrik Lundberg, Umeå kommunföretag 

 

att till lekmannarevisorer utse Per-Erik Evaldsson (S) och Marie 

Sandström- Öhberg (C). 

 

Reservation 

Davis Kaza, för Arbetarpartiet reserverar sig mot beslutet till förmån för 

eget avslagsyrkande. 

Ärendebeskrivning 

Se bifogat missiv från Umeå kommunföretag. 
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Beslutsunderlag 

Förslag till Bolagsordning 

Missiv från Umeå kommunföretag 

Protokoll UKF 2023-03-13 

Beredningsansvariga 

Fredrik Lundberg 

Carina Lidgren Heimersson 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen bifaller tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunfullmäktiges beslutsordning 

Följande yttrar sig: Hans Lindberg, Davis Kaza, Mattias Larsson, Anders 

Ågren, Hanna Lundin Jernberg och Veronica Kerr. 

 

Yrkanden 

Hans Lindberg (S), Mattias Larsson (C), Anders Ågren (M), Hanna Lundin 

Jernberg (L) och Veronica Kerr (KD) – Bifall till kommunstyrelsens förslag. 

 

Davis Kaza (AP) – Avslag till kommunstyrelsens förslag. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall mot avslag till kommunstyrelsens förslag, Ordföranden finner att 

kommunfullmäktige beslutar att bifalla kommunstyrelsens förslag.  

 

Därefter beslutar kommunfullmäktige att utse ledamöter, ordförande och 

lekmannarevisorer i bolaget enligt valberedningens förslag. 

 

Reservation 

Davis Kaza, för Arbetarpartiet reserverar sig mot beslutet till förmån för 

eget avslagsyrkande. 

Beslutet ska skickas till 
Umeå kommunföretag 

Umeå Energi 

Mårten Henriksson 
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Karin Hedlund, 

Per-Erik Evaldsson 

Marie Sandström-Öhberg 

Lönesupport, Troman  
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§ 57 

 

Diarienr: KS-2023/00234 

Avsägelse: Ledamot i individ- och familjenämnden 

Jasmine Johansson (MP) samt fyllnadsval  

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar  

 

att bevilja Jasmine Johansson (MP) begärt entledigande från 

uppdraget som ledamot i individ- och familjenämnden 

 

Kommunfullmäktige beslutar enligt förslag från valberedningen 

 

att till ledamot i individ- och familjenämnden utse ersättare Ahmed 

Hersi (MP) 

 

att till ny ersättare i individ- och familjenämnden utse Alice Nikmanesh 

(MP). 

Ärendebeskrivning 

Jasmine Johansson (MP) har avsagt sig uppdraget som ledamot i individ- 

och familjenämnden. 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Beslutet ska skickas till 
Jasmine Johansson 

Ahmed Hersi 

Alice Nikmanesh 

Individ- och familjenämnden 

Lönesupport, Troman   
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§ 58 

 

Diarienr: KS-2023/00298 

Avsägelse: Ledamot i kulturnämnden; Philip Westin 

(MP) 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att bevilja Philip Westin (MP) begärt entledigande från uppdraget som 

ledamot i kulturnämnden. 

Ärendebeskrivning 

Philip Westin (MP) har avsagt sig uppdraget som ledamot i kulturnämnden. 

Beslutsunderlag 

Philip Westins avsägelse. 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Beslutet ska skickas till 
Philip Westin 

Kulturnämnden 

Lönesupport, Troman 
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§ 59 

 

Diarienr: KS-2023/00116 

Anmälningsärenden 2023-03-27 

Motioner 

 

Motion 8/2023: Inför gratis skollunch på loven; Ellen Ström (V), Daniell 

Anderson (V), Johan Stål (V). Diarienummer: KS-2023/00228 

 

Motion 7/2023: Avskaffa elsaneringsbidraget; Anders Norqvist (L). 

Diarienummer: KS-2023/00214 

   
 

 

 


